
Letecký World Cup v Podhořanech

Během prvního červnového víkendu uspořá-
dal Modelářský klub Heřmanův Městec na letišti 
v Podhořanech mezinárodní modelářské závody 
v kategorii větroňů F3J. Letošního již 14. ročníku 
se tradičně zúčastnilo mnoho pilotů nejen z celé 
republiky, ale především ze zahraničí. Přestože mi-
nulý ročník s nešťastnou číslovkou 13 nám zhatilo 
počasí (povodně 2013), účastníky tato zkušenost 
neodradila, naopak jich opět dorazilo mnoho, a to 
i z daleka. Na letišti jsme tak mohli přivítat piloty 
ze Švédska, Norska, Ruska, Kypru, Turecka, Fran-
cie, Nizozemí, Německa, Polska a Slovenska. Po-
časí jsme letos měli ideální, a tak mohlo 78 pilotů 
bojovat o body do seriálů soutěží Euro Contest Tour 
i World Cup, do kterých jsou závody v Podhořanech 
zařazeny. 

Piloti startovali z 11 startovišť, a během 6 kol na-
plánovaných k odlétání tak bylo podhořanské letiš-
tě svědkem 54 hromadných startů. V kategorii F3J 
startují dálkově ovládané modely větroňů ve skupi-
nách najednou, a to pomocí ručních vleků na 150m 
dlouhých silonech. Pak se snaží piloti ve vzduchu 
udržet 10 minut, kdy využívají především vzduš-
ných stoupavých proudů. Soutěžící před letem a bě-
hem něj pečlivě sledují, kde krouží káně nebo kde 
poletují vlaštovky. Dravci v točivých stoupavých 
proudech (v termice) krouží, aby nastoupali výš-
ku a mohli se pak střemhlav vrhnout na hlodavce 
na polích, vlaštovky a menší ptactvo zde pak zobou 
hmyz, který je termikou vynášen vzhůru. V po-
měrně malém prostoru pak často svorně poletují jak 
modely, tak hladové ptactvo.

Když piloti nalétají 10 minut, musejí přistát 
na terče umístěné na startovištích. Kompozitové 
větroně jsou stavěné na tvrdá přistání, a mnohdy 
tak byla k vidění letadla zapíchnutá špičkou hlu-
boko v zemi. Pokud totiž piloti svůj model tzv. 
„píchnou“ do země, nehrozí, že jim model po trávě 
ujede od terče dál, což by vedlo k udělení menšího 
počtu bodů. Přistání i letový čas měří na každém 
startovišti časoměřiči z řad pořadatelů. Výsledky 
pak putují na kartičkách ke zpracování a soutěží-
cí jsou i během závodů informováni o tom, jak si 
průběžně stojí.

Pár minut po přistání jedné letové skupiny star-
tují do vzduchu další soutěžící. Ve startovním kori-

doru je tak pořád živo a časoměřiči mají plné ruce 
práce. Po odlétání 6 základních kol postupuje nej-
lepších 12 pilotů do finále, v kterém musí nalétat 
čas ještě o 5 minut delší, tedy 15 minut.

Ve finále byl nejúspěšnější Robert Braune z Ně-
mecka, české modeláře může těšit 3. místo Jirky 
Ducháně. Člen našeho klubu Víťa Šterba skončil 
v silné mezinárodní konkurenci po menších chy-
bách na 31. místě. Oceněni byli také nejlepší juni-
orští piloti, kterých bylo v závodním poli hned 10.

Po skončení závodů vládla mezi soutěžícími 
spokojenost s organizačně dobře zvládnutými zá-
vody. Toho by nebylo možné dosáhnout bez pomo-
ci pořadatelů z řad šikovných mladých modelářů 
z modelářského kroužku a našich kamarádů. Také 
díky podpoře Města Heřmanův Městec a místních 
sponzorů se nám daří každoročně zorganizovat tuto 
jedinečnou akci. Po jarních republikových závo-
dech za sebou máme uspořádaní nejvýznamnějších 
závodů kategorie F3J konaných v České republice. 
Třetí a poslední letošní soutěží pořádanou naším 
klubem je Podzimní F3J, která se bude konat 4. 10. 
2014.

Fotogalerii ze závodů si můžete prohlédnout 
na vznikajících stránkách modelářského klubu 
na www.mkhm.cz. Jan Votoupal

V měsíci říjnu proběhnou volby do zastupi-
telstva města. Pro zajištění lepší informova-
nosti občanů o kandidujících subjektech přija-
la Rada města na svém jednání dne 16. 6. 2014 
toto usnesení:

Rada města usnesením č. 170/2014
• 1. nabízí všem subjektům kandidujícím ve 

volbách do zastupitelstva města Heřmanův 
Městec možnost prezentace na stránkách 
měsíčníku Leknín, který vyjde v září 2014; 
podmínkou je prezentace subjektu maxi-
málně v rozsahu ½ strany A4 (nedodržení 
rozsahu povede k vyřazení prezentace) 

• 2. žádné další předvolební aktivity a pří-
spěvky v měsíčníku Leknín zveřejňovány 
nebudou
Technické podmínky pro předání pří-

spěvků kandidujících subjektů:
Termín dodání příspěvků nejpozději 

do 18. 8. 2014 do 12:00 hodin.
Rozsah příspěvku ½ strany A4, tj. šířka 

210 mm ˣ výška 140 mm.
Příspěvky budou dodány v pdf formátu 

a takto budou uveřejněny.
Redakční rada nebude do článků zasahovat.

Bez peněz na 
infrastrukturu by 

nebylo ani peněz pro 
sport a pro kulturu

Blíží se komunální volby. Je tedy logické, že se 
objevují nová sdružení či hnutí, kterým je jasné, že 
co se udělalo doposud, je špatně a jedině oni vědí, 
jak správně dál. Zároveň vytýkají současnému ve-
dení radnice, že pracuje bez koncepce. Proti tomu 
se však musím důrazně ohradit. Naopak. Podařilo 
se splnit priority. Nezadlužit město a dát do pořád-
ku infrastrukturu a majetek města, granty podporo-
vat kulturu a sport. 

Možná že pro většinu našich občanů se stala 
fungující infrastruktura samozřejmostí, ale opak 
je pravdou. Je spousta měst, která dotace nečerpají 
a infrastrukturu nebudují, protože následné velmi 
nepříjemné kontroly z ministerstev, fondů, finanč-
ního úřadu a NKÚ jim za to prostě nestojí. Já jsem 
sice trochu zešedivěl, ale zase se máme čím pochlu-
bit. 

Připomenu pár projektů, ke kterým by si naše 
město bez dotací nepomohlo: 25 bytových jednotek 
V Lukách, školní jídelna, sběrný dvůr, odbahnění 
6 rybníků, dům s pečovatelskou službou, vestavba 
půdních bytů, zateplení mateřských škol, základ-
ní školy a základní školy umělecké, multifunkční 
centrum, tepelná čerpadla v domě dětí a mláde-
že a domově pro seniory, revitalizace přírodního 
parku Bažantnice, městských lesů, cisternová au-
tomobilová stříkačka pro SDH, digitalizace měst-
ského kina či obnova drobných sakrálních staveb 
a památkově chráněných objektů. Při tom všem 
samozřejmě musí zbýt i na běžnou údržbu místních 
komunikací, chodníků a hlavně na provoz zařízení, 
kterých je město  zřizovatelem. Nemůžeme zavřít 
školky, školy ani domov pro seniory či sportovní 
halu. Kritické hlasy říkají, že radnice málo podpo-
ruje sport a kulturu. Je třeba si uvědomit, že sport 
i kultura jsou nadstavbou. Přesto je Město Heřma-
nův Městec již třetím rokem největším sponzorem 
oddílu kopané (200.000 Kč) i dalších. Ano, město 
potřebuje aktivní občany a mělo by se snažit jim 
vytvářet podmínky pro jejich zájmovou činnost (viz 
rodičovské centrum Radovánek). A to si myslím, že 
naše město činí. Kdyby každé město čerpalo do-
tace jako Heřmanův Městec, v Bruselu by neležel 
takový balík nevyčerpaných finančních prostředků 
určený pro naši republiku. 

Je třeba si také uvědomit, že radnice není firma 
a její rozhodování se musí řídit i zákonem o obcích 
a předpisy s ním souvisejícími, což některá rozhod-
nutí výrazně brzdí. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Č
er

v
en

 2
0

1
4

Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

zdarma

5



2

INFORMACE Z R ADY MĚSTA
Rada města nedoporučila 

• poskytnutí finančního příspěvku Městu Chrudim 
na poskytnutí finančního příspěvku na poskyto-
vání sociální služby – pobytové služby, které 
jsou poskytovány v azylovém domě na přechod-
nou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení z důvodu, že s touto 
částkou není uvažováno v rozpočtu 
Rada města vzala na vědomí 

• informace odboru investic týkající se posouzení 
zpracovaného městského znaku od firmy FAS-
TER OK s.r.o. heraldikem Mgr. Janem Tejkalem 
a uložila objednat u heraldika Mgr. Jana Tejkala 
zpracování vektorové kresby znaku ve dvou va-
riantách

• čerpání rozpočtu Města Heřmanův Městec 
k 31.3.2014 s tím, že příjmy jsou plněny ve výši 
17.899.112,- Kč, to je 29 % a výdaje jsou čerpány 
ve výši 11.941.624,- Kč, to je 16,3 % a vedlejšího 
hospodářství s tím, že výnosy činí 5.882.541,- Kč, 
to je 122 % a náklady 1.577.235,- Kč, to je 25 %

• Rada města schválila
• uzavření dohody o ukončení nájemní smlou-

vy na část pozemku parcelní číslo 2155 v k.ú. 
Heřmanův Městec s panem Janem Červenkou 
k 9.6.2014

• uzavření nájemní smlouvy na část pozemku 
parcelní číslo 2155 o výměře 130 m2 v k.ú. Heř-
manův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok s manželi 
Petrem a Mgr. Petrou Kohoutovými od 10.6.2014

• uzavření nájemní smlouvy na část pozemku 
parcelní číslo 2125/2 o výměře  22,5 m2 (pod 
složeným dřívím) v k.ú. Heřmanův Městec 
za cenu 4 Kč/m2/rok Ing. Tomáši Kachlíkovi 
do 30.6.2014

• uzavření nájemní smlouvy na část pozemku par-
celní číslo 815/1 o výměře 25 m2 v k.ú. Heřma-
nův Městec - lokalita Ježkovka za cenu 15 Kč/
m2/rok s panem Martinem Horečkou - umístění 
včelích úlů

• pronájem pozemku parcelní číslo st. 1183 o vý-
měře 57 m2 a části pozemku parcelní číslo 
1876/3 o výměře 105 m2 v k.ú. Heřmanův Měs-
tec za cenu 7 Kč/m2/rok Českomoravskému od-
borovému svazu civilních zaměstnanců armády, 
základní organizace Vojenská ubytovací a sta-
vební správa Pardubice, Teplého 1899, Pardubice

• uzavření nájemní smlouvy na část pozemku par-
celní číslo 1024/18 o výměře 3 m2 v k.ú. Heř-
manův Městec za cenu 100 Kč/m2/rok s firmou 
GERHARD plus s.r.o., Havlíčkova 304, Heřma-
nův Městec

• uzavření smlouvy o poskytnutí podpory 
č. 12107942 ze Státního fondu životního prostře-
dí ČR na akci „Omezení prašnosti z plošných 
zdrojů v Heřmanově Městci“ spolufinancované 
z Operačního programu Životního prostředí

• Dodatek č. 1 ke smlouvě na zpracování digitální-
ho povodňového plánu ze dne 5.12.2012 uzavře-
né se společností ENVIPARTNER Brno. Před-
mětem dodatku je úprava položkového rozpočtu 
podle skutečnosti s tím, že cena díla se nemění

• vyřazení nepotřebného a poškozeného majetku 
v Základní škole praktické a základní škole spe-
ciální Heřmanův Městec, kde oprava není renta-
bilní a uložila zajistit fyzickou likvidaci majetku 

v Základní škole praktické a základní škole spe-
ciální Heřmanův Městec

• uzavření smlouvy na pronájem hrobového místa 
na veřejném pohřebišti Heřmanův Městec s paní 
Miloslavou Limberskou

• odměny ředitelů příspěvkových organizací. Od-
měny lze vyplatit pouze ze mzdových prostředků 
příspěvkové organizace. Z jiných prostředků ne-
lze odměny hradit

• pasport místních komunikací Města Heřmanův 
Městec vypracovaný v souladu se zákonem 
č. 13/1997 Sb. a vyhlášky č. 104/1997 Sb. 

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Průhon 447 p. Vác-
lavu Jiráskovi od 1.7.2014 do 30.6.2015

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Průhon 447 pí Mar-
cele Malínské od 1.7.2014 do 30.6.2015

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Masarykovo nám. 
33 p. Milanu Balogovi od 1.7.2014 do 30.9.2014

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Masarykovo nám. 
33 pí Simoně Fenešové, od 1.7.2014 do 30.9.2014

• přidělení bytu  č. 3 v DPS U Bažantnice o veli-
kosti 1 + kk pí Možíšové Libuši od 1.7.2014

• přidělení bytu č. 6 v DPS U Bažantnice  o veli-
kosti 1 + kk od 1.7.2014 paní Paulusové Heleně 

• v ZŠ Heřmanův Městec provedení víceprací spo-
jených přímo s rekonstrukcí sociálního zařízení 
a výměnu dlažby v chodbě 1 NP spojující ves-
tibul s WC pro dívky, včetně výměny obkladů 
v chodbičce před WC vybranou firmou Chládek 
a Tintěra, Pardubice 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi RWE 
GasNet, s.r.o. Ústí nad Labem a Městem Heřma-
nův Městec na zřízení věcného břemene na STL 
plynovod a přípojka Heřmanův Městec, parč. 
670/1, 2148, 2147 na pozemcích ve vlastnic-
tví města.  Částka za zřízení věcného břemene 
bude  stanovena dle platné cenové mapy pozem-
ků v majetku města   a dle geometrického plánu 
v době uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 

• Smlouvu o   zřízení věcného břemene mezi RWE 
GasNet, s.r.o.  Ústí nad Labem a Městem Heř-
manův Městec na zřízení věcného břemene na  
Technickou vybavenost pro RD na par.č. 1609/26 
v Heřmanově Městci na pozemcích ve vlastnic-
tví města.  Částka za zřízení věcného břemene 
bude  stanovena dle platné cenové mapy pozem-
ků v majetku města   a dle geometrického plánu 
v době uzavření smlouvy o smlouvě budoucí
Rada města projednala

• návrh Obecně závazné vyhlášky o regulaci hluč-
ných činností a doporučila oslovit veřejnost pro-
střednictvím zpravodaje „Leknín“ a úřední des-
ky k vyslovení jejího názoru na vydání vyhlášky 
o regulaci hlučnosti 

• žádost společnosti Křižovatka handicap centrum 
Pardubice o finanční podporu sociální služby, 
kterou zajišťují panu Petru Macháčkovi a uložila 
provést místní šetření v rodině pana Macháčka 
a o výsledku šetření informovat radu

• žádost paní Ludmily Macourkové o odkoupení 
bytu č. 8 v č.p. 627 v Heřmanově Městci a uložila 
aktualizovat znalecký posudek z roku 2011

• žádost pana Pavla Trávníčka o odkoupení neby-
tového prostoru - dílny postavené na části po-
zemku parcelní číslo st. 336/1 v k.ú. Heřmanův 
Městec, jedná se o prostor oddělený zdí od Me-
dova, do které je přístup z č.p. 34 a uložila zadat 
vyhotovení znaleckého posudku
Rada města udělila 

• souhlas Národnímu hřebčínu Kladruby nad 
Labem s pořádáním závodů spřežení s ná-
zvem „Memoriál Jiřího Škodného“  v Bažant-
nici v Heřmanově Městci dne 14. - 15.6.2014 
a schválila zapůjčení veřejného WC v Bažantnici  
po dobu konání akce
Rada města doporučila 

• odprodej  části pozemku parcelní číslo 593/2 
o výměře cca 250 m2 v k.ú. Heřmanův Městec 
za cenu 206 Kč/m2 panu Davidu Dvořákovi. 
Kupující uhradí daň z nabytí nemovitých věcí, 
poplatek za podání návrhu na vklad do katastru 
nemovitostí a náklady za vyhotovení GP

• pronájem pozemku parcelní číslo 1628/1 díl ,,C“ 
o výměře 390 m2  v k.ú. Heřmanův Městec - lo-
kalita za výtlačnou kolejí za cenu 4 Kč/ m2/rok  
paní Zdeňce Vilušínské 

• zastupitelstvu stanovit v souladu s § 67 a 68 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, počet členů Zastupitelstva města 
Heřmanův Městec pro volební období 2014-2018 
ve výši 21 členů 
Rada města stanovila 

• program  Zastupitelstva města Heřmanův Městec 
dne 23.6.2014 v 17:00 hodin  v Multifunkčním 
centru na nám. Míru 
Rada měst nesouhlasila

• v rámci objížďky vyvolané rekonstrukcí komu-
nikace Nový Dvůr – Nerozhovice, aby prázdné 
kamiony vyjíždějící z Holcim Prachovice projíž-
děly přes Heřmanův Městec 
Rada města uložila

• zajistit údržbu zeleně v okolí tenisových kurtů 
u sportovní haly   Aleš Jiroutek, starosta města

Informace 
o výsledcích 

výběrových řízení 
na veřejné zakázky

Přístavba hasičské zbrojnice Chotěnice
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku:
METHERM v.o.s., Bezdíčkova 379, Pardubice
Kovig K+P, s.r.o., Labská 37, Pardubice 
BYTEP HM s.r.o., Pokorného 162, Heřmanův Městec
Vybraný dodavatel:
BYTEP HM s.r.o., Pokorného 162, Heřmanův Městec
Cena: 459.470 Kč bez DPH
Výměna krytiny domu č.p. 806/807 v Havlíčkově ulici 
v Heřmanově Městci
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku:
Karel Milaberský, Opletalova 172, Kutná Hora 
HIPOS s.r.o., U Zámeckého parku 2118, Litvínov 
VERTIKÁL CHRUDIM spol. s r.o., Masarykovo nám. 
63, Chrudim 
Vybraný dodavatel:
Karel Milaberský, Opletalova 172, Kutná Hora
Cena: 402.036 Kč bez DPH
Kritériem výběru u veřejných zakázek je nejnižší nabíd-
ková cena. 

Aleš Jiroutek, starosta města



3

Frézování pařezů 

Tak jako každý rok, tak i letos probíhá frézování 
pařezů na pozemcích ve vlastnictví města. Odstra-
nění pařezů zjednoduší následnou údržbu zeleně – 
sekání trávy a zabrání poškození techniky provádě-
jící seč.  Aleš Jiroutek, starosta města 

Chceme vyhlášku 
o regulaci 

hlučných činností 
pro naše město? 

Někteří naši spoluobčané se opakovaně dožadují 
regulace hlučných činností (například sekání trávy či 
řezání dřeva). Vzhledem k absenci městské policie, 
bude stejně tak jako u vyhlášky o zákazu požívání al-
koholických nápojů na veřejném prostranství, chybět 
kontrola. Tím dle mého názoru postrádá tato vyhláš-
ka smysl. Čas sekání trávy či řezání dřeva je spíše 
o sousedských vztazích, o vzájemné ohleduplnosti a 
slušnosti. Protože Rada města nemá jednotný názor 
na návrh představované vyhlášky (např. na délku kli-
du o nedělích a státních svátcích), rozhodla předložit 
návrh vyhlášky k vyjádření občanům města. Svým 
„hlasováním“ máte možnost rozhodnout, zda Rada 
města předloží či nepředloží zastupitelům tuto vy-
hlášku ke schválení a v jakém znění.
Svůj názor pro či proti přijetí této vyhlášky může-
te vyjádřit odevzdáním anketního lístku na infor-
mačním centru a na podatelně městského úřadu 
nebo zaslat do 31.8.2014 na e-mailovou adresu  
meu@mesto-hm.cz.  Aleš Jiroutek, starosta města 

Výchovný řez
V současné době provádíme výchovný řez mla-

dých stromů. V Heřmanově Městci je to např. na ná-
městí, aleje ke Konopáči, k Průhonu, ke Kostelci, 
k Radlínu a jinde.

Je to nejdůležitější zásah v životě stromu ve ve-
řejné zeleni a přitom je to zásah nejlevnější. Jeho 
cílem je zapěstovat strom tak, aby měl charakteris-
tický habitus, bezpečné větvení a ve správné výšce 
nasazenou korunu, aby nebránil provozu. U takto 
zapěstovaného stromu se výrazně zlevní jeho ná-
sledná údržba a odpadne potřeba drahých zákroků 
a bezpečnostních vazeb. Je důležité tento řez prová-
dět včas – dřív, než odřezávané větve příliš zesílí. 
Pokud je větev příliš silná a na kmeni by vznikla 
velká řezná plocha, musí se větev napřed „potlačit“ 
– zredukovat. Zcela odstranit je možné takovou vě-
tev až po zesílení kmene.  Nejvhodnějším obdobím 
pro výchovný řez je právě teď - doba plného olistění 
na počátku léta. Michal Kindl

Půjčky z Fondu rozvoje bydlení
Rada města vyhlásila výběrové řízení na poskytnu-

tí půjček z Fondu rozvoje bydlení pro II. pololetí 2014.
Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické osoby, 

které vlastní stavby pro bydlení na území Heřmano-
va Městce a jeho místních částí, na zvelebení staveb.

Žádosti o poskytnutí půjčky s informační tabul-
kou jsou k dispozici na městském úřadě v 1. patře od-
bor finanční a vedlejšího hospodářství (hnědé dveře), 
na podatelně v přízemí a zveřejněny na webových 

stránkách města v sekci Městský úřad - Dokumenty 
– žádosti a formuláře. 

V případě, že byla žadateli již půjčka poskytnuta, 
má nárok na další půjčku po úplném splacení půjč-
ky předchozí. 

Žádosti je možno podávat v termínu od 24.6.2014 
do 25.7.2014 na podatelně MěÚ.

Monika Erbenová,  
odbor finančního a vedlejšího hospodářství

kašnA opravena
Shnilý a rozbitý dřevěný vrchní lem kašny na ma-

lém náměstí je nahrazen novým. Realizaci provedl 
pan Roman Janáček ze Zbyhněvic za 12.827,- Kč. 

Aleš Jiroutek, starosta města 

Návrh 
Obecně závazná vyhláška města Heřmanův Městec 

č. 1/2014,o regulaci hlučných činností

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec se na svém zasedání 
dne ………. usnesením č.…./2014 usneslo vydat na základě usta-
novení § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaz-
nou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení
Tato vyhláška se vydává k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku a stanoví, které činnosti, jež by mohly narušit 
veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou 
bezpečnosti, zdraví a majetku, nelze na území města Heřmanův 
Městec vykonávat v čase touto vyhláškou uvedeném.

Čl. 2
Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný pořádek 

ve městě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpeč-
nosti, zdraví a majetku

Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek ve městě 
nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, 
zdraví a majetku, jsou veškeré práce a činnosti způsobující nad-
měrný hluk spojené s užíváním zařízení a přístrojů, které jsou 
uvedeny v článku 3 této vyhlášky. Tyto činnosti jsou zakázány 
v době nočního klidu od ....... hodin do ....... hodin následující-
ho dne, o nedělích, státních svátcích a ostatních svátcích v době 
od ....... do ....... a od ....... do ....... hodin. 

Čl. 3
Vymezení základních pojmů
Zařízeními a přístroji způsobujícími nadměrný hluk se pro 

účely této vyhlášky rozumí:
a) sekačky na trávu a křovinořezy, tj. sekačky na trávu a křovi-

nořezy, poháněné elektrickým nebo spalovacím motorem, a také 
sekačky, které se zavěšují na zahradní malotraktory a traktory

b) kotoučové pily (jinak také cirkulárky nebo okružní pily), 
tj. stroje určené k řezání dřeva, kovů či dalších materiálů; sklá-
dají se z ozubeného kovového kotouče a poháněcího mechani-
smu, který kotouč roztáčí, typy mohou být ruční, stolní a ve 
stojanovém provedení

c) motorové pily (jinak také řetězové pily), tj. stroje určené pře-
devším k řezání dřeva, u kterých spalovací nebo elektrický motor 
pohání řetězku, malé ozubené kolečko, které pak pohání řetěz

d) brusky a rozbrušovačky, tj. ruční nebo stolní nářadí urče-
né především k broušení či řezání různých materiálů, u kterých 
elektrický nebo spalovací motor nebo stlačený vzduch pohání 
rychle rotující nástroj (např. řezný či brusný kotouč)

e) vertikutátory, tj. stroje určené k provzdušňování a prořezá-
vání trávníků, poháněné elektrickým nebo spalovacím motorem

f) drtiče větví (jinak také štěpkovače), tj. stroje určené k dr-
cení větví, poháněné elektrickým nebo spalovacím motorem

h) elektrická, elektropneumatická a pneumatická kladiva
Čl. 4
Závěrečná ustanovení
Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po jejím vyhlášení.

Ing. Aleš Jiroutek, starosta města 
Ing. Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Cena tepelné 
energie v roce 
2013 a v roce 

2014 v lokalitě 
U Bažantnice 

a V Lukách, 
Heřmanův Městec
Na úvod bych uvedl, že v roce 2012 byla ukon-

čena úhrada investice „Modernizace CZT Heřma-
nův Městec“ (roční splátka 2 123 258,-, za rok 2012 
celkem 1 946 300,- Kč) realizovaná v roce 2000. 
Konečná cena v roce 2012 při spotřebě tepla 11 368 
GJ činila celkem 762,01 Kč/GJ. 

Rokem 2013 se stalo vlastníkem pořízené tech-
nologie pro výrobu a dodávku tepla Město Heř-
manův Městec, které uvedené zařízení pronajalo 
stávajícímu provozovateli BYTEP HM s.r.o., Heř-
manův Městec. Roční nájemné za pronajaté zaříze-
ní bylo stanoveno ve výši 1 346 730,- Kč v souladu 
s Cenovým rozhodnutím č.2/2012 Energetického 
regulačního úřadu. Výše nájemného byla stanovena 
s ohledem na záměr vytvářet rezervu na budoucí 
obnovu provozovaného zařízení.

Po provedené kalkulaci ceny tepla pro rok 2013 
s uvedeným nájemným činila cena tepla celkem 
712,25 Kč/ GJ při roční spotřebě 11 368 GJ.  Při 
předložení této kalkulace odběratelům tepla, byla 
na základě jejich nesouhlasu s výší ceny a zájmu 
některých odběratelů s odpojením od stávajícího 
CZT v lokalitě U Bažantnice, uskutečněna řada 
jednání zejména ohledně stanoveného nájemného. 

Vzhledem k zájmu vlastníka o zachování sou-
stavy centrálního vytápění, podloženém odbor-
ným posudkem stavu zařízení, rozptylovou studií 
ovzduší, byly učiněny odběratelům nabídky se 
sníženou cenou tepla v závislosti na sníženém ná-
jemném. 

Poslední nabídka se sníženým nájemným 
na 404 000,- Kč s konečnou kalkulovanou cenou 
616,88 Kč/GJ  nebyla vedením bytového družstva 
přijata a tak nájemné pro rok 2013 zůstalo v původ-
ní výši. Konečná cena v roce 2013 při spotřebě tepla 
11 074 GJ  činila 722,78 Kč/GJ.

Po několika dalších jednáních bylo dohodnu-
to, že pro roky 2014 až 2018 bude roční nájemné 
ve výši 200 000,- Kč. Pro rok 2014 byla předložena 
a odsouhlasena kalkulace ceny tepla 555,48 Kč/GJ 
při předpokládané spotřebě 11 074 GJ. Dále bylo 
smluvně ujednáno, že stálé náklady v ceně tepelné 
energie se budou v dalších obdobích zvyšovat pou-
ze o výši inflace vyhlášené ČSÚ.

Ladislav Michálek, BYTEP HM s.r.o.



4

MALÝ PRŮVODCE STAVEBNÍM ZÁKONEM 
(pokračování)
Jak jste byli v minulém  zpravodaji informováni, 

v dnešním vydání vám přinášíme  základní pojmy 
stavebního zákona a to ty, které se týkají územního 
plánování: 
• změnou v území se rozumí změna jeho využití 

nebo prostorového uspořádání, včetně umisťování 
staveb a jejich změn,

• stavebním pozemkem je  pozemek, jeho část nebo 
soubor pozemků, vymezený a určený k umístění 
stavby územním rozhodnutím anebo regulačním 
plánem,

• zastavěným stavebním pozemkem je  pozemek 
evidovaný v katastru nemovitostí jako staveb-
ní parcela a další pozemkové parcely zpravidla 
pod společným oplocením, tvořící souvislý celek 
s obytnými a hospodářskými budovami,

• za zastavěné územím  se považuje území vymeze-
né územním plánem nebo postupem podle tohoto 
zákona; nemá-li obec takto vymezené zastavěné 
území, je zastavěným územím zastavěná část 
obce vymezená k 1. září 1966 a vyznačená v ma-
pách evidence nemovitostí (dále jen „intravilán“), 

• nezastavitelným pozemkem je pozemek, jenž ne-
lze zastavět na území obce, která nemá vydaný 
územní plán, a to 

 - 1. pozemek veřejné zeleně a parku  sloužící 
obecnému užívání;

 - 2. v intravilánu lesní pozemek nebo soubor 
sousedících lesních pozemků o výměře větší 
než 0,5 ha,

• nezastavěným územím jsou  pozemky nezahrnuté 
do zastavěného území nebo do zastavitelné plochy,

• zastavitelnou plochou  jsou plochy vymezené 
k zastavění v územním plánu nebo v zásadách 
územního rozvoje,

• plochou je část území tvořená jedním či více po-
zemky nebo jejich částí, která je vymezena v poli-
tice územního rozvoje, zásadách územního rozvoje 
nebo územním plánu, popřípadě v územně pláno-
vacích podkladech s ohledem na stávající nebo po-
žadovaný způsob jejího využití a její význam,

• plochou nadmístního, popřípadě republikového 
významu jsou plochy, které svým významem, 
rozsahem nebo využitím ovlivní území více obcí, 
popřípadě území více krajů; 

• koridorem je plocha vymezená pro umístění vede-
ní dopravní a technické infrastruktury nebo opat-
ření nestavební povahy,. 

• veřejnou infrastrukturou se rozumí  pozemky, 
stavby, zařízení, a to 

 - 1. dopravní infrastruktura, (např.  stavby po-
zemních komunikací, drah, vodních cest, letišť 
a s nimi související zařízení;

 - 2. technická infrastruktura, kterou jsou vedení,  
stavby a s nimi provozně související zařízení 
technického vybavení, (např. vodovody,  kana-
lizace, čistírny odpadních vod, stavby ke sni-
žování ohrožení území živelními pohromami, 
stavby a zařízení pro nakládání s odpady, tra-
fostanice, energetické vedení, komunikační ve-
dení  produktovody;

 - 3. občanské vybavení, kterým jsou stavby, za-
řízení a pozemky sloužící například pro vzdě-
lávání a výchovu, sociální služby a péči o rodi-
ny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, 
ochranu obyvatelstva;

 - 4. veřejné prostranství, zřizované nebo užívané 
ve veřejném zájmu,

• veřejně prospěšnou stavbou je  stavba pro veřejnou 
infrastrukturu určená k rozvoji nebo ochraně úze-
mí obce, kraje nebo státu, vymezená ve vydané 
územně plánovací dokumentaci,

• veřejně prospěšným opatřením je  opatření ne-
stavební povahy sloužící ke snižování ohrožení 
území a k rozvoji anebo k ochraně přírodního, 
kulturního a archeologického dědictví, vymezené 
ve vydané územně plánovací dokumentaci,

• územně plánovací dokumentací jsou 1. zásady 
územního rozvoje; 2. územní plán; 3. regulační 
plán.
V srpnovém  vydání budeme pokračovat v sezná-

mení s dalšími  základními pojmy.
kolektiv pracovníků stavebního úřadu

Ekologická 
výchova v základní 

škole

Již několik let se na Základní škole v Heř-
manově Městci snažíme nenásilně rozvíjet 
ekologickou výchovu našich žáků. Žáci se ak-
tivně zapojují do různých ekologických aktivit. 
Jednou z nich je celorepublikový projekt Recy-
klohraní. Jeho cílem je naučit žáky třídit vybité 
baterie a staré nepotřebné elektrospotřebiče. 
V letošním školním roce jsme shromáždili 26kg 
starých elektrospotřebičů a 105kg vybitých ba-
terií. V semináři ekologické výchovy žáci plní 
zadané úkoly s tematikou elektroodpadu. Jed-
ním z nejatraktivnějších byla tvorba prezentace 
míst, kam se mohou v Heřmanově Městci ode-
vzdávat staré elektrospotřebiče. Žáci prvního 
stupně se zúčastnili programu, který pro ně 
připravili autoři projektu Recyklohraní a také 
se učili zacházet s elektroodpadem. 

Tradicí je v naší škole třídění hliníkových 
víček a plechovek. Na jeho sběru spolupracu-
jeme s Mateřskou školou Jonášova. V letošním 
školním roce jsme sebrali 361kg hliníkové fó-
lie. Z výtěžku jsme v prosinci na dobu jednoho 
roku adoptovali veverku obecnou v Záchranné 
stanici Pasíčka v Boru u Skutče. V průběhu 
školního roku žáci navštěvují přírodovědně 
zaměřené výstavy. Žáci sedmé třídy zhlédli 
výstavu Letem hmyzím světem, žáci seminá-
ře ekologická výchova výstavu Pod hladinou, 
nad hladinou v Regionálním muzeu v Chrudi-
mi. Spolupracujeme také s ekocentrem Paleta 
v Chrudimi. Žáci zde absolvovali řadu progra-
mů (Inspirace přírodou, Co žije ve vodě, Jeden 
za všechny, všichni za jednoho, Fish bank’s 
a další). Při přírodovědných předmětech žáci 
často chodí do přírody, prakticky poznávají 
přírodniny, ekosystémy, pozorují změny v pří-
rodě. Na zeměpisných vycházkách ve spo-
lupráci s paní učitelkou Martou Pleskotovou 
poznávají krásy a zajímavosti nejbližšího okolí 
(údolí Doubravy, Lovětínská rokle, přehrady 
Seč a Pařížov). Vyvrcholením našich ekolo-
gických aktivit je oslava Dne Země pořádaná 
za finančního přispění SRPŠ. Žáci i letos na-
vštívili řadu zajímavých míst. Žáci sedmých 
tříd poznávali údolí Chrudimky, navštívili 
hvězdárnu v Pardubicích, žáci osmých tříd na-
vštívili Holcim Prachovice a žáci devátých tříd 
elektrárnu v Opatovicích. Pro žáky šestých tříd 
byly připraveny soutěže s ekologickou temati-
kou pod taktovkou spolužáků z 8.B.

Věřím, že ekologická výchova se v naší 
škole stává přirozenou součástí života školy 
a že je pro žáky velkým přínosem. 

Mgr. Jana Šindelářová,  
koordinátor EVVO ZŠ Heřm. Městec

Josef Zimovčák v Heřmanově Městci 
Pátý ročník veřejné charitativní cyklotour 

„Na kole dětem“ se zastavil i v Heřmanově Měst-
ci. Cyklotour dlouhá 1414 kilometrů „vydělala“ 
i díky příspěvku našeho města na ozdravné po-
byty pro děti s onkologickým onemocněním přes 
800.000 Kč. 

K dětem, které naplnily náměstí, promluvil ne-
jen Josef Zimovčák, ale i profesoři MUDr. Pavel 
Pafko a MUDr. Jan Pirk, kteří se jim snažili vy-
světlit, že pro jejich zdraví je potřebný pohyb a ne 
sezení doma u počítačů. 

Aleš Jiroutek, starosta města



5

Letní i stálé kino 
nabízejí léto plné 

zážitků
Jak se již stalo v posledních letech zvy-

kem, celé léto bude v našem městě ve zna-
mení symbiózy letního a stálého kina. Letní 
kino na Konopáči bude letos dle rozhodnutí 
rady města promítat pouze ve středu a v so-
botu od začátku prázdnin do poloviny srpna. 
I když je letos nabídka letního kina slabší 
z h lediska atraktivních filmových novinek, 
věříme, že si diváci přesto najdou cestu 
do areálu kempu na Konopáči, kde si mohou 
vychutnat tento stále vzácnější divácký zá-

žitek. Také letos letní kino vsadilo převážně 
na rodinné  a české filmy. Všechny nabízené 
tituly budou v českém znění a za jednotné 
vstupné 50,-Kč.

Stálé kino, které již 3 roky promítá filmy 
v digitální kvalitě, nabídne především pre-
miéry filmů různých žánrů a to jak v klasické 
2D verzi, tak i v prostorovém 3D provedení. 
Hlavním lákadlem letošního léta bude beze 
sporu hvězdně obsazená hudební pohádka 
režiséra Jana Svěráka podle scénáře Zdeň-
ka Svěráka „Tři bratři“, kterou městské kino 
uvede v premiéře 15. a 16. srpna. Všech-
ny filmy si nyní mohou diváci městského 
kina vychutnat z nových křesel ve zrekon-
struovaném kinosálu.

Kompletní program obou kin na měsíc 
červenec i srpen najdete v propagační bro-
žurce, která je přílohou tohoto vydání Lekní-
nu nebo na našich internetových stránkách: 
www.kinohm.cz(http://www.kinohm.cz)

S přáním krásného prožití léta
Dalimil Nevečeřal - vedoucí kin

Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

Tak jako mávnutím kouzelné hůlky se opět pře-
houpl školní rok a začíná období letních prázdnin. 
Tento školní rok byl pro Dům dětí a mládeže velmi 
bohatým a úspěšným rokem. 

Podařilo se nám připravit a uspořádat plno akcí 
pro naše klienty, ale i pro klienty, kteří nenavště-
vují naše pravidelné aktivity. Jedna z největších 
akcí byla Taneční soutěž Poupata, na kterou se sje-
lo 170 tanečních kolektivů z celé České republiky. 
Doufám, že i nadále bude tato soutěž jedna z nej-
prestižnějších soutěží v Pardubickém kraji a že nám 
taneční kolektivy zachovají svoji přízeň. 

Zapojili jsme se do akce „Týden pro rodinu“, kde 
si zájemci mohli vyzkoušet různé činnosti, které 
máme v naší zájmové nabídce. 

Jako každý rok nabízíme možnost našim zájmo-
vým útvarů reprezentovat DDM na regionálních 
soutěžích. I tento rok nám přinesl nemalé úspěchy. 
Divadelní kroužek Dramaťáček získal ocenění 
na Krajské přehlídce divadelních souborů ve Svita-
vách. Taneční soubory Enzee, Prospectum a Tene-
bris se pravidelně umisťovaly na stupních vítězů. 
Potěšil nás i úspěch nových souborů jako například 
Twix nebo D.I.N.O., které také dosáhly na stupínek 
slávy. Skupina malých zdravotníků pod vedením 
naší nové kolegyně Lenky Nekvapilové si odnesla 
druhé místo ze soutěže Malý zdravotník, která se 
konala v Chrudimi pod vedením Českého červené-
ho kříže. Florbalové kroužky jako každý rok obháji-
ly svá přední místa na florbalových turnajích.

Jak jsem již v úvodu uvedla, léto se přiblížilo 
a nastává období prázdnin. Dům dětí a mládeže 
ale neusíná a již v prvním týdnu v červenci přiví-
tá účastníky příměstského letního tábora. V měsíci 
červenci je pro děti a mládež připraven Turistický 
tábor v Ostrově nad Ohří a Florbalový tábor v Hlin-
sku. Letní čas zakončí tábor s táborovou hrou „Ško-
la čar a kouzel v Bradavicích“.

Chtěla bych všem našim zaměstnancům poděko-
vat za ochotu a spolupráci při realizaci naší zájmové 
činnosti. Všem našim klientům děkuji za celoroční 
přízeň a pomoc při našich aktivitách.

 Přeji Vám všem krásné a slunné léto. 
Hodně odpočinku a načerpání nové energie na další 
školní rok. V příštím školním roce na viděnou……..

Kateřina Vacková, DDM Heřmanův Městec

LETNÍ PŮJČOVNÍ 
DOBA V MĚSTSKÉ 

KNIHOVNĚ
V období letních prázdnin (1. července - 31. srp-

na) mění knihovna již tradičně otevírací dobu. 
ÚTERÝ 9.00 - 17.30 hod.
PÁTEK 9.00 - 15.00 hod.
(oběd 11.00 - 11.30 hod.)
Všem našim čtenářům přejeme krásné léto 

a prázdniny plné pohody.
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Červnové akce 
v městské knihovně

V měsíci červnu navštívili naší knihovnu žáci 
z 1.B s paní učitelkou Pickovou. Děti si pro nás 
připravily pásmo básniček o zvířátkách. Potěšit 
jsme se také mohly krásnými ilustracemi, které děti 
nakreslily. Rozloučit se s knihovnou přišli také žáci 
devátých tříd, kteří od září nastupují na svá vybraná 
učiliště a střední školy. Poskytli jsme jim důležité 
informace o tom, jak se mají orientovat v knihov-
nách, jak vyhledávat v katalozích. Dále jsme na-
vštívili Domy s pečovatelskou službou s besedou 
- Zájmy Heřmanoměstecka.

Všem moc děkujeme a přejeme příjemné léto.
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

SETK ÁNÍ FLÉTNISTŮ
Rok utekl jako voda a opět se sešli malí 

flétnisté z mateřských škol a školní družiny. 
Téměř 40 žáčků předvedlo ve velmi příjem-
né atmosféře své dovednosti při sborovém 
i sólovém vystoupení. Vyměnili  si dárečky 
i zkušenosti, naslouchali umění nových ka-
marádů. Sladkou odměnu na závěr si všichni 
za předvedené výkony zasloužili. Děkujeme 
„Jonášovce“za pozvání a těšíme se na příští 
setkání.

Jiřina Kvisová

OZNÁMENÍ KLUBU APŽ 
Oznamujeme všem přátelům a příznivcům klu-

bu Aktivní přístup k životu, že v měsících červenci 
a srpnu 2014 Klub APŽ neprovozuje svoji činnost. 
Přejeme Vám krásné léto plné pohody v kruhu Va-
šich blízkých a hlavně pevné zdraví, abychom se  
zase v září všichni setkali. Jaroslava Koukalová

Taneční 
v sokolovně

Připomínáme, že permanentky a gardenky do ta-
nečních se budou přihlášeným zájemcům prodávat 
v období od 4. 8. do 29. 8. 2014 v Informačním cen-
tru na náměstí Míru. Jitka Řezáčová



6

ZUŠ Heřmanův Městec
Milí zájemci o studium, vážení čtenáři, ctění 

umělci, další školní rok je za námi, a my Vám ne-
seme souhrn jeho nejdůležitějších událostí. Díky 
velkému zájmu nových žáků počet malých umělců 
dosáhl maxima a kapacita ZUŠky byla v září zce-
la naplněna. Děti se mohly inspirovat při výběru 
svého oboru při různých výstavách, koncertech 
a vystoupeních, které organizovala ZUŠ. Kromě 
tradičních akcí jako jsou vánoční, pololetní či zá-
věrečný koncert, vystoupení pro ZŠ a MŠ, výstava 
prací žáků VO a další, se naši žáci účastnili také 
mnoha soutěží. Letošní rok byl pro naši školu sou-
těžně velmi úspěšný a naši žáci vybojovali medai-
lové příčky. V únoru se soutěže zúčastnili kytaristé 
ze tříd Bc. Jany Nováčkové a Heleny Tomiškové. 
Získali tři krásná druhá místa a jedno čestné uzná-
ní. V klavírní soutěži na začátku března vybojo-
vala naše malá umělkyně, pod vedením Mgr.Věry 
Zbořilové, ve velké konkurenci skvělé druhé místo. 
Tanečníci se s paní učitelkou Terezou Jarošovou zú-
častnili v dubnu, květnu a červnu soutěží ve Žďá-
ru nad Sázavou, Heřmanově Městci a Havlíčkově 
Brodu. Všechny soutěžící skupiny si přivezly krás-
né poháry a diplomy i spoustu dalších cen. Velký 
úspěch si letos připsal také výtvarný obor. Žáci pod 
vedením vyučujících Tamary Hubené a Mgr.Mila-
dy Krampotové vytvořili krásná díla v projektech 
Svět včely medonosné a Narnie země fantazie. Oba 
projekty byly přihlášeny na soutěžní přehlídce vý-
tvarných děl, která se pořádá každé 3 roky. Projekt 
Svět včely medonosné a jednotlivá díla projektu 
Narnie země fantazie slavily   úspěch v krajském 
kole přehlídky a probojovaly se do ústředního kola. 
Do ústředního kola bylo vybráno pouhých 29 jed-
notlivých výtvarných prací z celé republiky, z toho 
5 míst obsadila díla projektu Narnie země fantazie, 
projekt Svět včely medonosné se probojoval mezi 15 
nejlepších projektů a výtvarných řad. Ústřední kolo 
již není dále postupové, přehlídka vybraných prací 
proběhne na začátku příštího školního roku. Všem 
soutěžícím i jejich učitelům srdečně gratulujeme 
k úspěchům a děkujeme za reprezentaci naší školy. 

Na začátku června smíšená kapela z poboček 
Prachovice, Seč, Třemošnice, Heřmanův Městec 

Crazy Girls vystoupila na druhém ročníku Seč-
CampFestu, kde předvedla svůj bohatý repertoár, 
pro nás je potěšující, že žáci toto uskupení vytvořili 
na loňském soustředění v Itálii a celý rok společně 
trénovali. Krom Crazy Girls vystoupili i muzikanti 
ze Seče ve složení klávesy a zpěv. Žákům za krás-
nou reprezentaci školy děkujeme. 

Děkujeme i rodičům našich žáků, kteří podporu-
jí své ratolesti v zájmu o umění výtvarné, taneční 
i hudební a všem žákům, kteří se doma pilně při-
pravují na hodiny v ZUŠce.

K naší potěše se první týden v červnu dostavilo 
mnoho zájemců o studium v ZUŠ. Rodičům i bu-
doucím žáčkům děkujeme za ochotu a trpělivost. 
Informaci o přijetí či nepřijetí ke studiu by měli 
uchazeči obdržet v průběhu června event. začátkem 
července. Domluva rozvrhu proběhne první týden 
v září.  Muzikanti se krom výuky nástroje musí 
účastnit i hodiny hudební nauky, jejíž rozpis bude 
vyvěšen v ZUŠ popř. u učitele nástroje. Pakliže jste 
nebyli přijati z důvodu plné kapacity školy, ještě 
nevěšte hlavu, během září se někteří umělci odhlásí 
a tudíž je možné, že se pro Vás místo ke studiu ještě 
uvolní v průběhu začátku příštího školního roku.  
A závěr z talentových zkoušek do ZUŠky a domácí 
úkol všem dětem na prázdniny: “Zpívejte! Zpívejte 
každý den a při každé příležitosti.“

Všem Vám přejeme slunečné léto, dětem krásné 
prázdniny a po prázdninách se na Vás opět bude-
me těšit v nově vymalované ZUŠce. Více na  www.
zushm.cz či facebooku.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

Naše radosti 
a zklamání

Blíží se konec školního roku a u nás finišujeme.  
Žáci naší školy ( Základní školy praktické a základ-
ní školy speciální v Heřmanově Městci ) se v dubnu 
zúčastnili plaveckých závodů v Chrudimi. A byli 
velmi úspěšní!  Šestičlenné družstvo přivezlo 6 me-
dailí, z toho 4 zlaté. 

Také již několik let velmi dobře spolupracujeme 
s místním svazem zahrádkářů. Zvou nás na svoje 
akce, pořádají pro nás besedy a obzvlášť milujeme 
podzimní moštování. Každoročně se  účastníme 
celostátní výtvarné soutěže, kterou vyhlašuje Čes-
ký svaz zahrádkářů. Letošní byla vyhlášena pod 
názvem „Má oblíbená rostlina“. Poprvé v tomto 
roce jsme zasílali dětské práce také do regionální 
soutěže do Hlinska. Zahrádkáři ocenili všechny 
účastníky této soutěže sladkými i věcnými cenami. 
O výsledcích celostátní soutěže budeme veřejnost 
informovat na stránkách naší školy.

A ještě jednou ze sportu. Opět jsme se zúčast-
nili Dopravní soutěže Besipu. Do okresního kola 
v Chrudimi jsme vyslali 2 družstva pod vedením 
pana učitele Nechvíla. Umístili jsme se ve své kate-
gorii na 1. a 2. místě. Vítězné družstvo se 3. června 
zúčastnilo krajského kola v Pardubicích. Obsadili 
krásné 2. místo! Blahopřejeme!

My máme radost ze své práce a svých úspěchů 
a chceme se o ni podělit s ostatními.  Ale zároveň 
nás mrzí, když nám naši práci někdo ničí a kazí. 
Tolik nám to dalo práce přetvořit bývalou školní 
zahradu na odpočinkový a relaxační prostor urče-
ný pro děti ze škol a školek, pro maminky s dětmi 
a všechny, kteří si chtějí odpočinout a hledají klid-
ný kout. Postupně jsme tu vybudovali herní kout, 
učebnu v přírodě a posezení u ohniště. Zahradu 
jsme osázeli keři a bylinkami. Umístili jsme lavičky 
a postavili informační vitríny.

Pan učitel Lukáš Nechvíl vyrobil s chlapci při 
hodinách pracovního vyučování malý dřevěný do-
mek. Děvčata jej pomalovala a vyzdobila záclonka-
mi. Na zahradě se vyjímal krásně a byl určen hlav-
ně těm nejmenším. Měli jsme z něj velkou radost. 
Dlouho ale netrvala. Nejdříve někdo rozbil a rozští-
pal vitríny a pak se pustil do našeho domečku. Tolik 
práce a teď přišla nazmar.

Můžete si myslet, že je to jen maličkost. Vanda-
lismus je dnes přece běžný jev. Ale jak máme učit 
děti, že patří k morálním zásadám vážit si práce 
druhého a mít úctu k vytvořeným hodnotám, když 
vidí, že jejich vlastní práci může kdokoli zničit. 

Mgr. Eva Kaválková,  
ZŠP a ZŠS v Heřmanově Městci

Pozvánka-prevence osteoporózy
Okresní organizace Svazu postižených civili-

začními chorobami v ČR, o.s. Chrudim pořádá 
ve dnech 1.září - 7. září 2014 rekondiční pobyt „pre-
vence osteoporózy“ v Penzionu Plynostav - Dormi-
ens s.r.o. Seč.

Rekondičního pobytu se mohou zúčastnit osoby se 
všemi druhy onemocnění na potvrzení lékaře. Účast-
níci nemusí být členové SPCCH v ČR a ani držitelé 
průkazu ZTP, ZTP/P.   Rekondiční pobyt je, jako 
v minulých letech, podpořen dotačními programy 
Ministerstva zdravotnictví v ČR, odborem sociál-
ních služeb.

Ubytování  zajištěno ve dvou a více lůžkových po-
kojích s balkonem, k dispozici je výtah. Zajištěna je 
plná penze ( 3 jídla denně). Plavecký bazén  v suteré-
nu budovy. Rehabilitační cvičení, masáže, reiki a do-
provodný program zajištěn odborným personálem.

Cena rekondičního pobytu  - 3300 Kč.
Předběžně přihlásit se mohou zájemci písemně 

na adresu vedoucí rekondičního pobytu:
Jaroslava Koukalová, Šimonkova 2018E, Heřma-

nův Městec 538 03, nebo tel. 724 215 103
Závazné přihlášky a informace o pobytu obdrží 

účastníci písemně. Jaroslava Koukalová

Vzdělávání v DS 
Heřmanův Městec
1. 1. 2014 jsme v našem domově zahájili projekt 

s názvem Vzdělávání v DS Heřmanův Městec, regis-
tr. číslo: CZ.1.04/3.1.03/A7.00218.

Tento projekt je hrazen z prostředků Evropského 
sociálního fondu a bude trvat 17 měsíců. Hlavním 
cílem tohoto projektu je zvýšení kvality poskytova-
ných sociálních služeb v DS Heřmanův Městec. Spe-
cifické cíle jsou vymezeny následovně:

 - Posílit manažerské dovednosti vedoucích pra-
covníků DS Heřmanův Městec

 - Zvýšit odbornou kvalifikaci sociálních pracov-
níků a pracovníků v sociálních službách DS 
Heřmanův Městec.

Všech 50 pracovníků v sociálních službách, soci-
álních pracovníků a 15 vedoucích pracovníků projde 
etapou několika kurzů na předem vybraná témata. 
Všechny kurzy povedou odborní lektoři, kteří mají 
s daným tématem dlouhodobé zkušenosti. Na zákla-
dě uskutečněného výběrového řízení se stala doda-

vatelem služby – vzdělávacích kurzů firma Marlin, 
s. r. o. z Uherského Hradiště. Do dnešního dne se 
uskutečnilo již 6 kurzů a zaměstnanci je hodnotili 
velmi pozitivně.

Věřím, že získané vědomosti zaměstnanců přispě-
jí k dalšímu zkvalitňování péče o naše uživatele.

Marie Málková, ředitelka  



7

TENISOVÝ TURNAJ O POHÁR STAROSTY 
MĚSTA HEŘMANŮV MĚSTEC 2014

V sobotu 14.6.2014 uspořádal oddíl tenisu TJ Jiskra 
Heřmanův Městec na kurtech za sportovní halou již 
9. ročník veřejného turnaje neregistrovaných hráčů 

ve čtyřhrách “O pohár starosty Heřmanova Městce“. 
Turnaje se zúčastnilo 12 párů z Heřmanova Městce, 

Chrudimi a blízkého okolí. 7 nejlepších dvojic z tur-
naje roku 2013 postoupilo do finálového turnaje auto-
maticky, tři páry si musely vybojovat účast v kvalifi-
kačním turnaji a jeden pár dostal od pořadatele turnaje 
divokou kartu. 

Jednotlivé páry byly nejprve rozlosovány do 4 

skupin, kde se utkání hrála na jeden vítězný set. 
Po vzájemných zápasech ve skupinách postoupilo 
osm nejlepších dvojic dále do vyřazovacího pavouku. 
Vyřazovací pavouk se již hrál na 9 vítězných gamů. 

Do finále turnaje se nakonec probojova-
la dvojice Chvojková, Solil, kteří v semifiná-
le porazili pár Netolický, Topolský. Druhou fi-
nálovou dvojici tvořil pár Dvořák, Chytil, kteří  
v semifinále přehráli loňské vítěze Bohatý, Bendl. 
Finálový zápas, který byl spíše taktickou bitvou, na-
konec vyhrála dvojice z Chrudimi Chvojková, Solil 
(7:6, 6.3). 

Celý turnaj se hrál za příjemného počasí a velkého 
diváckého zájmu.

Atmosféra na kurtech byla velmi přátelská, ale 
zároveň bojovná. Po skončení turnaje se již začalo 
hovořit o příštím ročníku, který bude jubilejní 10.  
Pro hráče i diváky bylo připraveno boha-
té občerstvení, o které se starali Václav Štefl  
a Jaroslav Ulrich. 

Dík patří všem sponzorům, kteří pro hráče připra-
vili pěkné a hodnotné ceny .

František Dvořák – ředitel turnaje

Dobrovolnictví je příběh
Staň se jeho součástí i Ty!
Klárka H. je dobrovolnicí neziskové organizace 

Amalthea o.s., která pomáhá  náhradním rodinám 
a rodinám ohroženým odebráním dětí. K dobrovol-
nictví se dostala náhodou:

„V Amalthee hledali někoho, kdy by se stal ka-
marádem pro 14 letou Mirku v pěstounské rodině, 
tak jsem si řekla, proč to nezkusit,“ říká třiadvaceti-
letá Klára, která se dobrovolnictví věnuje při škole. 
„Od pracovníků jsem se dozvěděla, že pro děti, kte-
ré nevyrůstaly v rodině od počátku, je v pozdějším 
věku obtížné navazovat dlouhodobější vztahy. Proto 
bylo mým úkolem s Mirkou sdílet její zážitky, sta-
rosti i radosti běžných dní,“ vysvětluje Klára, která 
bezmála rok navštěvuje Mirku v pěstounské rodině 
a doplňuje: „Společně trávený čas není nijak nároč-
ný. Jdeme se třeba projít, žehlíme si vlasy a u toho si 
povídáme, zkrátka takové ty holčičí věci“.

Právě k dětem v pěstounské péči hledáme prů-

vodce, „starší kamarády“, kteří by podporovali děti 
v jejich dovednostech, při školní přípravě, i je učili 
díky vzájemnému přátelství důvěřovat lidem okolo 
nich. A jak to chodí v Amalthee? „Dobrovolníci, 
zpravidla ve věku 17 - 33 let, dochází za dětmi jed-
nou týdně po dobu min. půl roku. Tráví s dětmi čas 
přímo v domácnosti rodiny nebo děti doprovází při 
jejich volnočasové aktivitě v blízkém okolí,“ říká 
Kateřina Chocholová, koordinátorka dobrovolníků, 
která dobrovolníkům v průběhu jejich činnosti po-
skytuje potřebnou podporu a servis.

Aktuálně hledáme dobrovolníky pro rodiny 
s malými i většími dětmi s bydlištěm v Heřmano-
vě Městci, Horním Jelení, Ostrově i v dalších lo-
kalitách. Zájemci o dobrovolnictví se mohou hlásit 
koordinátorce dobrovolníků na email: katerina@
amalthea.cz, nebo se více dozvědět o dobrovolnic-
tví v Amalthea o. s. na webu www.amalthea.cz.

Kateřina Chocholová, Amalthea

Přijmeme montéra 
elektro

z Heřmanova Městce a okolí, pro montážní prá-
ce po celém území ČR

Požadujeme: SŠ vzdělání nebo vyučení v obo-
ru elektro, časovou flexibilitu, praxe v oboru vítá-
na, řidičský průkaz skupiny „B“ podmínkou, 

Nabízíme: Zajímavou práci v oboru automa-
tizovaných systémů, firemní auto a telefon trvale 
k dispozici.

Nástupní plat dle vzdělání a praxe
Kontakt: RUDOLF- elektro, s.r.o 
Bukovice 5, 549 54 Police nad Metují   
Telefon. 602 624 432 nebo 491 541 705
E-mail: Info@rudolf.cz, www:rudolf.cz

Hudební léto 
pokračuje 

i o prázdninách 

X. ročník festivalu „Hudební léto v kostele sv. 
Bartoloměje“ je v plném proudu. Velkým hudebním 
zážitkem byl již zahajovací koncert, kdy Dvořákovo 
oratorium Stabat Mater přilákalo téměř 230 poslu-
chačů, kteří zcela zaplnili kostel sv. Bartoloměje. 
Hloubka samotné skladby i provedení 150 účinku-
jícími pod taktovkou Tomáše Židka bylo skuteč-
nou oslavou krásné hudby. Potěšující jsou i velmi 
positivní ohlasy z řad posluchačů a hostů. Nemé-
ně noblesním zážitkem potom byl externí koncert 
na nádvoří heřmanoměsteckého zámku, kde Bratři 
Ebeni připomněli 30. výročí svého prvního alba 
„Malé písně do tmy“. Nadšený aplaus zaplněného 
nádvoří byl znamením, že tento koncert byl jedním 
z vrcholů letošního jubilejního ročníku festivalu. 

Hudební léto ale ještě zdaleka nekončí. I o prázd-
ninách čekají na pravidelné návštěvníky i hosty dal-
ší koncerty v pravidelném rytmu čtrnácti dnů vždy 
v nedělní podvečer od 17 hodin. První prázdninový 
koncert v neděli 6. července bude „hudebním vý-
letem“ k renesanční a středověké hudbě. V podání 
původních historických nástrojů ji provede a slo-
vem doplní vynikající soubor Musica da chiesa 
Tomáše Najberta a Jaroslava Konečného. Za deset 
let vystoupila v Heřmanově Městci řada špičkových 
varhaníků. Aleš Bárta, který patří mezi to nejlep-
ší, co hudební varhanní scéna v ČR nabízí, vy-
stoupí v neobvyklém aranžmá společně s Českým 
saxofonovým kvartetem. V neděli 20. července 
se můžeme těšit na program nazvaný „Proměny“, 
ve kterém zazní skladby Antonína Dvořáka, Johan-
na Sebastiana Bacha a dalších. Celý festival potom 
vyvrcholí v srpnu koncertem „Mládí par excellen-
ce“ (3. srpna) mladých houslistů a violistů z celého 
světa. A na závěr (17. srpna) vystoupí špičkové pro-
fesionální těleso Komorní filharmonie Pardubice 
s dirigentem Markem Louženským a houslistkou 
Zdeňkou Vránovou. Vrátíme se k českým jubilan-
tům a festival vyvrcholí mimo jiné Mazurkem An-
tonína Dvořáka či Triumfální symfonií Bedřicha 
Smetany (190 let od narození). Máme se tedy na co 
těšit. 

Věříme, že nabídka koncertů přitáhne opět 
do působivého prostředí kostela sv. Bartoloměje jak 
pravidelné posluchače, tak i turisty a rekreanty let-
ní sezóny 2014. Jste srdečně zváni!

Marek Výborný

Pozor výkup!
Vykupujeme motocykly, sajdkáry a návěsné vo-

zíky značek Jawa, Čz, Ogar, Ariel, Velorex, Pav,... 
Máte doma, garáži nebo ve stodole motocykl, 

sajdu, návěsný vozík těchto nebo jiných značek, 
nepotřebujete ho, překáží Vám a sháníte peníze? 

Nabízíme odkup motocyklů(i vraků nebo dílů)
těchto značek do roku výroby 1970. 

Platba na místě a v hotovosti. 
Tel.: 739 067 695

Placená inzerce:



8

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12x ročně v počtu 2.500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 
 • Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320  

• Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 
elektronická adresa: infocentrum@mesto-hm.cz, telefon: 469 660 340, www.hermanuv-mestec.cz.

Redakční rada: Marek Výborný, Anna Zahrádková, František Schwarzer • Šéfredaktor: Martin Písař • Grafika a tisk SILUETA Pardubice

Uzávěrka zpravodaje na měsíc srpen 
je 24. 7. 2014 ve 12:00

Týden pro rodinu
Ve dnech 26. května až 1. června se v našem měs-

tě z iniciativy Koalice nevládek Pardubicka, za pod-
pory města Heřmanův Městec a Pardubického kra-
je uskutečnila akce s názvem „Týden pro rodinu“. 
Do tohoto projektu se zapojila většina neziskových 
sdružení, sportovních oddílů i dalších organizací 
z Heřmanova Městce. Jejich výčet jste si mohli pře-
číst v minulém čísle Leknínu. 

Každý den probíhala řada aktivit, které pořádaly 
jednotlivé organizace samostatně nebo společně. Vy-
vrcholením celého týdenního programu byl v neděli  
1. června Pohádkový les, na jehož realizaci a vyda-
řeném průběhu se podílely všechny tyto organizace 
společně. 

Heřmanův Městec nebyl prvním městem, kde 
se Týden pro rodinu konal, tato akce probíhala již 
v uplynulých letech. O to větší hodnotu měla slova 
radního Pardubického kraje, Ing. Šotoly, když při 
příležitosti vernisáže výstavy sluníček a zároveň 
ocenění dobrovolníků z Heřmanova Městce staros-
tou ing. Jiroutkem konstatoval, že ačkoli jsme byli 
zřejmě nejmenším městem, rozsahem a počtem 
účastníků bychom se zcela jednoznačně umístili 
na prvním místě letos i v celé krátké historii. A to 
i přes to, že nám po většinu týdne vyloženě nepřá-
lo počasí, které mělo zcela jistě vliv na účast, zvlášť 
u akcí pořádaných pod širým nebem. 

Ocenění pana Šotoly nás samozřejmě potěšilo.  
Ještě více nás však potěšil zájem těch, pro které bylo 
všechno to snažení desítek dobrovolníků určeno. 
Tedy dětí, jejich rodičů a prarodičů, i všech dalších, 
kteří měli chuť společně něco vyzkoušet a prožít. 
Domnívám se, že bylo opravdu z čeho vybírat. Rád 
bych se s vámi podělil o ohlasy, které jsme zazname-
nali jako členové přípravného výboru, o pár statistic-
kých údajů a svoje osobní pocity.

Nejprve tedy několik čísel: během týdne bylo při-
praveno celkem 46 akcí, z nichž některé, pořádané 
pod širým nebem musely být přesunuty na jiný ter-
mín tak, aby o ně děti nepřišly. Přesný počet všech 
účastníků neznáme a upřímně řečeno: ani pro nás ne-
byl tím nejdůležitějším kritériem. Tím mnohem pod-
statnějším byl velký zájem o většinu akcí, který nás 
příjemně překvapil. Na vydařenou výstavu sluníček 
dodalo své výtvory z keramiky, ovčí vlny, kartónu, 
malovaná, kreslená či vyrobená pomocí linorytu 75 
dětských výtvarníků. Tvořilo se v Základní umělec-

ké škole, Domě dětí a v Radovánku. Na divadelním 
představení „Škola Malého Stromu“ bylo 99 diváků. 
Poutavý příběh indiánského chlapce a jeho skvělé he-
recké ztvárnění  Petrou  Bílkovou a Ivetou Duškovou 
oslovil zejména dospělé a děti od deseti let. Na bese-
du „Respektovat a být respektován“ přišlo do prostor 
informačního centra 26 posluchačů a i na základě 
jejich zájmu proběhne v listopadu v Radovánku kurz 
na toto téma. Do DDM Ježkovka se hodně dětí při-
šlo podívat na letecké modeláře a další si vyzkoušely 
například hravou angličtinu, kick-box, s největším 
zájmem se setkal florbal. 

Také ze sportovních aktivit byla velice dobrá ode-
zva. Oddíl basketbalistů získal do svých řad nové 
zájemce a v Sokole si na nářadí zacvičilo 20 dětí 
a stejný počet rodičů. Další děti se zúčastnily v APŽ 
cvičení s prarodiči. Více než 10 rodin si nadšeně za-
hrálo badminton a velkou návštěvnost měla zumba 
pro maminky s dětmi a jóga pro rodiče s dětmi. Ně-
kolik zájemců si zkusilo  tai-chi  i další pohybové ak-
tivity. Odvolány byly pro nepřízeň počasí ukázkové 
hodiny hokejbalu, fotbalu a volejbalu. Uskuteční se 
ale v náhradních termínech. I přes deštivé počasí se 
konal výlet vláčkem do Prachovic, kterého se zúčast-
nilo asi 25 dospělých a 30 dětí. V asi ještě náročněj-
ších podmínkách také proběhla „Indiánská stezka“, 
kde si své dovednosti vyzkoušelo asi 30 dětí a rodičů. 
Koncem týdne už nám počasí poměrně přálo, a tak 
si v sobotu dopoledne vycházku do Mrdic užilo asi 
30 dospělých a několik dětí. Líbila se také odpole-
dní procházka s hůlkami na Barborku a do Choltic. 
Církve společně připravily „Putování za tajemnou 
moudrostí“ po modlitebnách a kostelech, kde 28 
dětí a 20 dospělých poznávalo pět rytířských ctností 
– statečnost, štědrost, čestnost, věrnost a lásku. Co 
do rozsahu i do počtu účastníků byl samozřejmě nej-
větší akcí závěrečný Pohádkový les, na jehož reali-
zaci se společně podílelo více než 70 dobrovolníků 
z různých organizací, včetně několika dobrovolníků 
z Koalice nevládek Pardubicka (KONEP). Branami 
Pohádkového lesa v zámeckém parku prošlo 470 dětí 
a zhruba dvojnásobný počet dospělých. Děti mohly 
vidět řadu známých pohádkových postav, vyzkoušet 

svou odvahu a šikovnost při plnění úkolů, svézt se 
vláčkem nebo využít skákací hrad a strávit tak ne-
všední  odpoledne s rodiči nebo kamarády.

Ohlasy, které jsme na celý Týden pro rodinu jako 
organizátoři zaznamenali, byly většinou velmi pozi-
tivní. Rádi však uvítáme i vaše připomínky a nápady 
na to, aby případný příští ročník mohl být ještě lep-
ší. Samozřejmě úplně nejraději přijmeme jakoukoliv 
vaši pomoc a aktivitu. S dalšími členy přípravného 
týmu ve složení Gabriela Jirousková (Radovánek), 
Iva Krbcová (Sokol a APŽ), Lenka Ulrichová (TJ 
Jiskra), Kateřina Vacková (DDM), Jitka Řeháková 
(VESELO), Libor Kovačka (Junák), Jan Plecháček 
(Církevní sbory), jsme se shodli, že hlavní myšlen-
ky celého projektu – tedy zapojení rodičů a prarodi-
čů do aktivit jejich dětí a propojení organizací pro 
společnou věc se podařilo naplnit. Moc rádi bychom 
poděkovali všem dobrovolníkům i všem sponzorům, 
bez jejichž podpory by to nešlo. Kromě města Heř-
manův Městec a Pardubického kraje nás podpořila 
firma Holcim, cukrárna Levandule, Květinka pana 
Minaříka a firma Hafr. Poděkování za vytvoření pla-
kátů patří Jitce Abrahamové a Radimu Vinduškovi. 

Zvláště chceme poděkovat Domovu pro seniory, 
za vstřícnost a pomoc s přípravou stanovišť na Indi-
ánskou stezku a Pohádkový les.  

Úplně na závěr bych se s vámi podělil o svůj osob-
ní pocit z celé několikatýdenní přípravy: naše město 
má celou řadu nadšenců, kteří neváhají věnovat svůj 
volný čas k přípravě i samotnému uskutečnění akcí, 
jež přináší radost i pobavení jejich účastníkům. Měl 
jsem příležitost vidět, že i v době, která běžně příliš 
neoplývá „kladnými hrdiny“, je v našem městě řada 
lidi, kteří mohou být příkladem třeba právě našim 
dětem, ale i nám dospělým.  Bylo pro mne povznáše-
jící s těmito lidmi, kteří jsou ochotní dát své znalosti 
a zkušenosti ve prospěch ostatních, spolupracovat 
na smysluplné věci.  Duší všeho dění  a tím, kdo vě-
noval nejvíce času a sil pro zdar celé akce byla Gab-
riela Jirousková, které patří náš velký dík. Rád bych 
se tedy rozloučil jejími slovy: „Nebuďme jen taxíká-
ři svých dětí mezi různými kroužky, ale prožívejme 
společně s nimi jejich aktivity, vždyť takto prožité 
chvíle nemůžeme ničím nahradit.“  A právě to bylo 
hlavním smyslem našeho snažení. 

Luboš Řehák,  
člen přípravného výboru Týdne pro rodinu

Zveme Vás do Židovského dvojdomku 
na výstavu pana Jaroslava Korečka pod názvem 
OBRAZY – Skautské dotyky v krajině nejen 
Železných hor. Výstava byla otevřena vernisáží 
26. 6. 2014 a potrvá do 29. 7. 2014. Výstava je 
otevřena ve středu, v sobotu a neděli od 10:00 
do 12:00 hodin a od 14:00 do 16:00 hodin. Mimo 
návštěvní dobu je možno vstup dohodnout 
na telefonních číslech 469 660 340, 606 235 551 
a 724 229 777. 

Zdenka Sedláčková, 
 místostarostka města 

Výstava obrazů „Skautské dotyky v krajině nejen Železných hor“


